



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนเมษายน 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	5
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	9
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพ	12
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	12
2.9 การจ้างงาน	13
ภาวะการเงิน	14
2.10 ภาคการเงิน.....	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนเมษายน 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนเมษายน ปี 2560 ขยายตัวดี จากผลผลิตเกษตรทั้งยางและปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาที่อยู่ในเกณฑ์ดี ทำให้รายได้เกษตรกรขยายตัว ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวขยายตัวต่อเนื่อง เป็นปัจจัยสนับสนุนให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในหมวดสินค้าคงทน สำหรับมูลค่าส่งออกขยายตัวดีจากด้านราคาเป็นสำคัญ แม้ว่าการผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลง ส่วนการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน ขณะที่การเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐลดลง ทางด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวลงจากเดือนก่อนตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและอาหารสด ขณะที่อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น จากการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่ลดลง

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.4 โดยผลผลิตยางเพิ่มขึ้นจากฐานต่ำในปีก่อนจากภาวะภัยแล้ง และผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นต่อเนื่องหลังผลกระทบภัยแล้งคลี่คลาย ส่วนผลผลิตกุ้งยังคงลดลงเนื่องจากฝนตกชุกกว่าปีก่อน ทำให้กุ้งเป็นโรคตัวแดงดวงขาวได้ง่าย แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ด้านราคาปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.4 จากราคายางและกุ้ง ขณะที่ราคาปาล์มลดลงตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น จากผลผลิตและราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 30.8

จำนวน**นักท่องเที่ยว**ต่างชาติขยายตัวร้อยละ 7.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน จากนักท่องเที่ยวรัสเซีย จีน และยุโรป ที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศที่เพิ่มขึ้นทั้งฝั่งอันดามันและอ่าวไทย นอกจากนี้ ยังได้รับปัจจัยบวกจากเรือสำราญขนาดใหญ่เข้ามาเทียบท่าที่ภูเก็ต ขณะที่นักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงลดลงจากเงินริงกิตที่อ่อนค่า แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 2.5 โดยการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวต่อเนื่อง ปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากรายได้เกษตรกรที่ปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน นอกจากนี้ ยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการเพิ่มขึ้นเช่นกัน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการซื้อสินค้ากึ่งคงทนเพื่อทดแทนที่ชำรุดเสียหายจากอุทกภัยในช่วงก่อนหน้า

มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นต่อเนื่องโดยเฉพาะการส่งออกยางพาราแปรรูป เป็นผลจากด้านราคาเป็นสำคัญ ขณะที่**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**หดตัวร้อยละ 0.9 ตามการหดตัวในการผลิตยางพาราแปรรูป เนื่องจากการชะลอซื้อจากตลาดหลัก โดยเฉพาะจีนที่ได้เร่งซื้อไปก่อนหน้านี้แล้ว ขณะที่การผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงต่อเนื่องตามคำสั่งซื้อจากตะวันออกกลางที่ลดลง เนื่องจากปัญหาการชำระเงินอย่างไรก็ดี การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวจากการผลิตกุ้งเป็นสำคัญ แม้ว่า

ผลผลิตกึ่งจะลดลง แต่ผู้ประกอบการบางรายมีการนำวัตถุดิบที่สต็อกไว้ล่วงหน้ามาใช้ในการผลิต สำหรับการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปขยายตัวดีตามความต้องการจากคู่ค้าที่เพิ่มขึ้น และการผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นตามผลผลิตปาล์มน้ำมัน

การใช้จ่ายภาครัฐไม่รวมหมวดเงินเดือน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.2 โดยลดลงทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน รายจ่ายประจำไม่รวมหมวดเงินเดือนลดลงร้อยละ 19.1 ตามการเบิกค่าใช้จ่ายของกองอำนาจการรักษความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ที่ลดลงเนื่องจากมีการเบิกจ่ายไปแล้วในเดือนก่อน ขณะที่รายจ่ายลงทุนลดลงร้อยละ 27.1 จากหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท รวมทั้งการลงทุนของกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น

การลงทุนภาคเอกชน ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ลดลง ตามการลงทุนภาคก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ที่ยังฟื้นตัวไม่คืนัก อย่างไรก็ตาม ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน สะท้อนจากการนำเข้าชิ้นส่วนเครื่องจักรกลและการลงทุนซื้อรถยนต์เชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**อยู่ที่ร้อยละ 1.13 ชะลอลงจากร้อยละ 1.47 ในเดือนก่อน จากหมวดพลังงานและอาหารสด ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและผักผลไม้ที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น ขณะที่ราคาสัตว์ปีกเพิ่มขึ้น **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.98 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.11 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรที่ลดลง ยกเว้นภาคโรงแรมและการค้าซึ่งยังมีการจ้างงานมากขึ้น

ณ สิ้นเดือนมีนาคม ปี 2560 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวร้อยละ 5.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน จากการระดมเงินฝากเพื่อรองรับสินเชื่อที่ขยายตัว รวมทั้งเงินฝากภาครัฐที่รอการเบิกจ่าย ขณะเดียวกัน**สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 จากการขยายตัวของสินเชื่อเพื่อการผลิตในธุรกิจผลิตภัณฑ์ยางและน้ำมันปาล์ม ส่วนสินเชื่ออุปโภคบริโภคยังคงหดตัว โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและเช่าซื้อรถ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนเมษายน 2560 รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.8 ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาลินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.4 ในยางและกุ้งเป็นสำคัญ ขณะที่ราคาปาล์มลดลง ในด้านของผลผลิตขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.4 จากผลผลิตยางและกุ้ง

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายได้เกษตรกร	3.5	-13.0	17.4	31.8	48.3	34.2	30.8
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-5.7	-5.2	-3.3	-8.4	-10.1	-6.3	12.4
ราคาลินค้าเกษตร	9.7	-8.2	21.4	43.8	65.0	43.3	16.4

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนเมษายน 2560 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 โดยแม้ในเดือนนี้จะมีฝนตกกระจายในหลายพื้นที่ทำให้จำนวนวันเก็บเกี่ยวผลผลิตลดลง แต่สภาพอากาศโดยรวมมีความเหมาะสมกว่าปีก่อน ประกอบกับผลจากฐานต่ำจากภาวะภัยแล้งที่รุนแรงจากช่วงเดียวกันปีก่อน ทำให้ผลผลิตเดือนเมษายนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 69.45 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.8 โดยเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงจากเดือนก่อน จากความกังวลสต็อกยางจีนที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง รวมทั้งความกังวลจากสถานการณ์ความตึงเครียดคาบสมุทรเกาหลีและมาตรการกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาต่อไทยและจีนในอุตสาหกรรมยาง ประกอบกับการแข็งค่าของเงินบาทและเงินเยน

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันภาคใต้เดือนเมษายน 2560 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.5 เนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยต่อการผลิต หลังจากภัยแล้งในปีที่ผ่านมาได้คลี่คลายลง ทำให้การแข่งขันการซื้อวัตถุดิบของโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มลดลง ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.7 อยู่ที่กิโลกรัมละ 4.89 บาท

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.2 เนื่องจากมีฝนตกมากกว่าปีก่อน ทำให้ความเค็มของน้ำในบ่อเลี้ยงลดลงและกุ้งเป็นโรคตัวแดงดวงขาว ส่งผลกระทบต่อปริมาณกุ้งที่ออกสู่ตลาด ด้านราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัม เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ตามผลผลิตที่ลดลง อย่างไรก็ตาม ผลผลิตปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน หลังจากอุทกภัยคลี่คลาย

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	72.38	69.45
%YoY	7.7	-12.6	14.6	56.8	98.7	58.1	26.8
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	5.49	4.89
%YoY	17.8	2.0	50.5	25.5	7.9	10.9	-12.7
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	207.22	164.50
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	18.5	6.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนเมษายน 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ในอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง กุ้งมือยาง และยางแปรรูป ส่วนอุตสาหกรรมที่ขยายตัว ได้แก่ น้ำมันปาล์มดิบ ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ และอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	14.1	15.6	-7.8
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-31.4	-13.0
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-4.2	7.7	2.3
กุ้งมือยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	23.4	-12.1
น้ำมันปาล์มดิบ	-15.1	-19.4	-13.2	-7.1	7.1	8.1	27.3
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	10.5	-40.4
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	5.2 ^E	-1.5 ^E	27.0 ^E
รวม	1.2	1.4	1.8	0.1	-0.0	-0.8	-0.9

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.8 ในผลิตภัณฑ์ยางแผ่นรมควัน น้ำยางข้น ยางแท่ง และยางแปรรูปอื่น สำหรับตลาดที่ส่งออกลดลง ได้แก่ จีน มาเลเซีย ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป เกาหลีใต้ อินเดีย และสหรัฐอเมริกา โดยมีปัจจัยจากตลาดชะลอซื้อเพื่อคูทิศทางราคา ที่คาดว่าจะลดลงจากผลผลิตที่จะออกสู่ตลาดมากขึ้นในช่วงเปิดกรีด ประกอบกับตลาดหลักจีนได้เร่งซื้อ ในช่วงก่อนหน้า ทำให้สต็อกเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังมีความกังวลจากมาตรการกีดกันการค้าของ สหรัฐอเมริกาที่จะเข้มงวดทางการค้ากับประเทศคู่ค้าสำคัญที่สหรัฐอเมริกาขาดดุลการค้า การผลิตและส่งออก **ถั่วเหลือง** ลดลงในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย และอื่น ๆ ยกเว้น ตลาดตะวันออกกลาง **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวดี ทั้งผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูปซึ่งมีความต้องการต่อเนื่องจากตลาดหลักจีน ผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดหลัก มาเลเซีย อินโดนีเซีย เกาหลีใต้ และฟิลิปปินส์ ผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดขยายตัวดีในตลาดตะวันออกกลาง

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกลดลงต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.0 ตามคำสั่งซื้อลดลงในตลาดตะวันออกกลางเป็นสำคัญ เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่ยังอยู่ในระดับสูง รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในตะวันออกกลาง ทำให้รัฐบาลมีมาตรการควบคุมการชำระเงินด้วยเงินสกุลดังกล่าว ส่งผลให้ผู้ประกอบการชะลอการส่งออก ด้าน **อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.3 โดยเพิ่มขึ้นจากการส่งออกไปยังตลาดหลักญี่ปุ่น และจีน เป็นสำคัญ แม้ว่าวัตถุดิบกุ้งในภาคใต้ลดลงจากสภาพอากาศที่ไม่เหมาะสม แต่ผู้ประกอบการบางรายมีการนำวัตถุดิบที่สต็อกไว้ล่วงหน้ามาใช้ในการผลิต

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานสกัดภาคใต้เดือนเมษายน 2560 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.3 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยลดลง จากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.6 อยู่ที่โลกรั่มละ 26.91 บาท ซึ่งเป็นทิศทางเดียวกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียซึ่งอยู่ที่เฉลี่ยโลกรั่มละ 21.76 บาท และในเดือนนี้ราคาน้ำมันปาล์มดิบระหว่างมาเลเซีย และไทยจึงมีส่วนต่างแคบลงกว่าเดือนก่อนเฉลี่ยโลกรั่มละ 5.2 บาท

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนเมษายน 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 822,341 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.5 จากนักท่องเที่ยวรัสเซีย จีน และยุโรป ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.5 8.1 และ 36.7 ตามลำดับ ขณะที่นักท่องเที่ยว มาเลเซียยังลดลงร้อยละ 3.1 แต่ปรับดีขึ้นจากที่ลดลงร้อยละ 6.9 ในเดือนก่อน สำหรับอัตราการเข้าพัก โรงแรมเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 79.0 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 76.8

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	มี.ค.	เม.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	4,802.9	4,582.4	2,351.2	2,331.2	889.8	822.3
(%YoY)	9.3	12.2	6.4	12.9	0.8	4.6	7.5
ฝั่งอันดามัน 1/	16.8	18.7	14.9	22.9	8.2	19.6	19.4
ฝั่งอ่าวไทย 2/	29.9	30.4	29.3	39.0	17.2	8.0	41.2
ภาคใต้ชายแดน 3/	-0.5	1.5	-2.5	2.5	-6.8	-8.8	-3.4
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	68.8	73.4	64.2	60.9	67.5	75.7	79.0

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส 4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริงหารด้วยจำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันเดือนนี้ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 458,430 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.4 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียและจีน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.5 และ 5.4 ตามลำดับ รวมทั้งนักท่องเที่ยวแถบยุโรป ได้แก่ อังกฤษ เยอรมัน สวิสเซอร์แลนด์ และสวีเดน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.4 60.2 69.9 และ 77.4 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3 และ 10.8 ตามลำดับ ประกอบกับเดือนนี้มีเรือสำราญขนาดใหญ่ OVATION OF THE SEAS และเรือ CELEBRITY CONSTELLATION มาเทียบที่ท่าเรือหาดป่าตอง จังหวัดภูเก็ต ทำให้มีนักท่องเที่ยวต่างชาติโดยเฉพาะมาเลเซียและสิงคโปร์เข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เดือนนี้มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 36,379 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 41.2 เป็นการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักชาวจีนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 93.4 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารทั้งในและระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.0 และ 20.6 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ยังคงลดลง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 318,702 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 จากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ซึ่งยังคงได้รับผลกระทบจากเงินริงกิตอ่อนค่า

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 ตามดัชนีหมวดยานยนต์ที่ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่อง จากยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์และรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลเป็นสำคัญ โดยปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากรายได้เกษตรกรเพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อน ทำให้กำลังซื้อผู้บริโภคเริ่มปรับตัวดีขึ้น นอกจากนี้ ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 5.9 โดยส่วนหนึ่งเป็นการซื้อสินค้ากึ่งคงทนเพื่อทดแทนสิ่งของที่ชำรุดจากอุทกภัยในช่วงก่อนหน้า อาทิ สินค้าประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้าและเฟอร์นิเจอร์ ส่วนดัชนีการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยพบว่าหดตัวเนื่องจากสภาพอากาศไม่ได้อุ่นต่อเนื่องเหมือนกับในปีก่อน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	4.9	5.6	4.3	2.9	2.0	2.5 ^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	3.0	19.2	20.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	-0.7	2.0	-0.7 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	-2.9	0.9	-2.6 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	7.2	4.2	5.9
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.3	1.8	-0.1	-4.9	-7.2	-4.3	-8.7

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** อาทิ อาหารและเครื่องดื่ม สินค้าในครัวเรือน ผลิตภัณฑ์เพื่อความงาม พบว่ายังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 8.7 ตามการลดลงของสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่ม ทั้งที่มีแอลกอฮอล์และไม่มีแอลกอฮอล์ ส่วนหนึ่งจากการลดการจัดเลี้ยงสังสรรค์ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ปีนี้ นอกจากนี้ ครัวเรือนบางส่วนมีความกังวลต่อรายได้ในอนาคต ทำให้ระมัดระวังการใช้จ่าย อย่างไรก็ตาม ภาวการณ์ครัวเรือนที่ยังคงอยู่ในระดับสูงจะเป็นปัจจัยลบที่สำคัญต่อการตัดสินใจใช้จ่ายใช้สอยในระยะต่อไป

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชน ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ยังหดตัว ตามการลงทุนภาคก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ที่ยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ เนื่องจากกำลังซื้อภาคเอกชนยังได้รับผลกระทบจากภาวะหนี้ครัวเรือนและความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อของสถาบันการเงิน ทำให้ผู้ประกอบการยังระมัดระวังในการลงทุน อย่างไรก็ตาม ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน สะท้อนจาก

การนำเข้าชิ้นส่วนเครื่องจักรกลเพิ่มขึ้น จากการขยายโรงงานไม้ยางพาราอัดแผ่น และมีการขออนุญาตพื้นที่ก่อสร้างเพื่อสร้างอาคารเก็บสินค้าไม้ยางพาราแปรรูป รวมทั้งการจดทะเบียนนิติบุคคลเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนรายและเงินลงทุน นอกจากนี้ การลงทุนซื้อรถยนต์เชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นต่อเนื่องในเกือบทุกจังหวัด ส่วนหนึ่งเป็นผลจากรายได้เกษตรกรที่ดีขึ้น

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.1	-2.4	-2.4	-1.3	-2.7	-2.2	-0.6
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-16.4	0.2	-1.8	-7.2	-2.0
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.3	-0.2	-4.7	-8.1	-21.3	-19.8	-14.1
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	10.0	21.3
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	16.8	25.3
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน							
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	-33.3	0.0
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-19.7	-45.9

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนเมษายน 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 7,919.5 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 38.2 ด้านรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 2,850.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.1 ตามการลดลงของการก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท ประกอบกับการลงทุนในสิ่งก่อสร้างของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นยังคงลดลงอย่างต่อเนื่องจากเดือนก่อน

ด้านรายจ่ายประจำมีการเบิกจ่ายจำนวน 5,068.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.0 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีนั้นทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน พบว่ารายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 19.1 เป็นผลจากการเบิกค่าใช้จ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) ลดลงเนื่องจากการเบิกไปแล้วในเดือนก่อน อย่างไรก็ตาม การเบิกเงินอุดหนุนทั่วไปเพิ่มขึ้นจากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับครึ่งปีหลังของปีงบประมาณ

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 5,338.8 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.9 รายละเอียดยังคงการจัดเก็บภาษีมีดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นตามการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเนื่องจากบริษัทในจังหวัดสงขลาชำระภาษีจากการจำหน่ายกำไรไปนอกประเทศ ประกอบกับมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 จากกิจการขายส่งขายปลีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.1 และกิจการการผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 ขณะที่ภาษีธุรกิจเฉพาะลดลง

รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงร้อยละ 17.3 ตามการจัดเก็บภาษีสุราและภาษีน้ำมันเป็นสำคัญ ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรลดลงร้อยละ 9.8

รายจ่ายงบประมาณและรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	14,528.3	7,919.5
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-12.5	-38.2
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	7,814.1	5,068.9
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-19.4	-43.0
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	6,714.2	2,850.6
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-2.8	-27.1
รายได้รวม (ล้านบาท)	47,237.3	25,406.9	11,692.0	10,138.3	11,545.7	4,344.9	5,338.8
%YoY	3.4	6.8	0.9	-1.6	-1.5	-2.2	27.9

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนเมษายน 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,692.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 56.2 ทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้าจากปัจจัยด้านราคาเป็นสำคัญ และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ จะทำให้มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,803.8	10,471.4	5,782.1	5,550.3	5,949.5	2,457.6	2,692.2
%YoY	1.3	-10.6	10.4	6.8	11.3	24.1	56.2
มูลค่าการส่งออก	12,376.1	5,971.2	3,329.7	3,075.2	3,518.3	1,408.1	1,445.7
%YoY	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	6.6	48.8
มูลค่าการนำเข้า	9,427.7	4,500.2	2,452.4	2,475.1	2,431.2	1,049.5	1,246.6
%YoY	-3.9	-15.3	8.1	10.9	7.2	59.4	65.7

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,445.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 48.8 ตามการส่งออกประเภทการ เรือดับเพลิง เรือชุด ปั่นจั่นลอย แท่นเจาะ แท่นผลิตแบบลอยน้ำหรือแบบใต้น้ำ น้ำมันปิโตรเลียมดิบ ยางธรรมชาติ น้ำมันขี้ผึ้ง ยางสังเคราะห์ ยางแท่ง ยางแผ่นรมควัน ถูมือยาง ผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด โดยส่งออกผ่านด่านปาดังเบซาร์ สะเคา สงขลา เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม หักไม่นับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยาน เรือแท่น และรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.0

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การส่งออก	0.4	-6.6	12.1	3.7	14.3	6.6	48.8
สินค้าเกษตร	-15.7	-17.0	-17.2	20.6	96.4	118.4	44.3
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	9.5	-16.6
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.4	-5.5	-4.9	-1.6	15.1	1.2	-0.2
อากาศยาน เรือ แท่น	-0.1	-1.1	82.7	-79.9	-86.7	-82.9	646.5
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	16.9	1.2	71.7	87.2	63.3
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	23.8	12.8	39.9	30.9	8.3	5.2	25.3
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	32.2	2.5
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.7	-7.2	-18.6	-15.0	-33.5
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-16.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	28.4	2.3
ผลิตภัณฑ์โลหะ	9.6	-6.9	63.2	4.0	28.5	47.3	8.3

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 1,246.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 65.7 ตามการนำเข้ายานประเภทการ เรือดับเพลิง เรือชุด ปั่นจั่นลอย แท่นเจาะ แท่นผลิตแบบลอยน้ำหรือแบบใต้น้ำ รวมทั้งเครื่องจักรและเครื่องอุปกรณ์ที่ใช้สำหรับการผลิต ซึ่งเป็นธุรกิจเกี่ยวกับไม้ยางพาราอัดแน่น (MDF) สำหรับสินค้าประมงจะเป็นการนำเข้าปลาแช่เย็นแช่แข็ง เช่น ปลาโอ ปลากระพงขาว และหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน มูลค่าการนำเข้าขยายตัวร้อยละ 2.0

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนเมษายน 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ชะลอลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน อยู่ที่ร้อยละ 1.13 เป็นผลจากการชะลอลงของหมวดอาหารสดและพลังงาน ตามราคาผักและผลไม้ที่ลดลงเนื่องจากฐานสูงในปีก่อนที่เกิดภาวะภัยแล้ง ประกอบกับสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยในปีนี้นำให้ผลผลิตออกสู่ตลาดจำนวนมาก ขณะที่ราคาสัตว์ปีกเพิ่มขึ้น ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานชะลอลงเล็กน้อยตามราคาอาหารสำเร็จรูป เสื้อผ้าสตรีและรองเท้าที่ชะลอลง

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	1.47	1.13
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	1.91	1.25
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	1.20	1.08
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	1.51	0.31
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	5.83	5.13
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.82	0.75

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนเมษายน 2560 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 โดยความต้องการแรงงานในภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในการปลูกยางพารา ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงต่อเนื่องร้อยละ 3.6 ตามการจ้างงานลดลงในเกือบทุกภาค ยกเว้นภาคการค้า โดยการจ้างงานในภาคการผลิตลดลงร้อยละ 9.2 ส่วนหนึ่งตามการปรับตัวของผู้ประกอบการที่มีการใช้เครื่องจักรทดแทนแรงงาน และปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบในบางอุตสาหกรรม สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่ลดลง ส่วนการจ้างงานภาคการก่อสร้างลดลงร้อยละ 17.3 ตามการชะลอการลงทุนภาคเอกชน โดยเฉพาะธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ยังไม่ฟื้นตัว ประกอบกับภาครัฐชะลอการลงทุนด้านสาธารณูปโภคสะท้อนจากการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนของภาครัฐประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ติดลบต่อเนื่องจากเดือนก่อน สำหรับการจ้างงานในภาคบริการลดลงร้อยละ 2.8 ตามการลดลงของการจ้างงานในหมวดอื่น ๆ ที่ไม่ใช่หมวดโรงแรมและภัตตาคารซึ่งยังคงเพิ่มขึ้นตามการท่องเที่ยวที่ขยายตัว ด้านการค้า การจ้างงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 ตามดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นอาชีพพนักงานบริการและพนักงานในร้านค้าและตลาด

ด้านจำนวนผู้ประกันตนปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อย โดยมีจำนวน 749,681 อัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 สอดคล้องกับจำนวนสถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนนายจ้างในระบบประกันสังคมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 โดยเพิ่มขึ้นเกือบทุกจังหวัด ส่วนอัตราการว่างงานในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.98 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.11 ในเดือนก่อน ส่วนใหญ่เป็นผู้ว่างงานที่ไม่เคยทำงานมาก่อน

เครื่องใช้การจ้างงาน

	2558	2559	2559			2560		
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	มี.ค.	เม.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,254.6	5,037.3
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	0.6	-0.6
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	8.7	4.0
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	-5.2	-3.6
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	-9.8	-9.2
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-15.7	-17.3
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	-3.7	0.8
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	-2.6	-2.8
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	7.6	106.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	59.0	101.6
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	20.1	24.0	17.2
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.11	1.98

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2560 ภาพรวมเงินฝากคงค้างทั้งระบบเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ 660,795 ล้านบาท และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 394,529 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 และ 8.4 ตามลำดับ จากเงินฝากภาครัฐและประชาชน เนื่องจากธนาคารระดมเงินฝากเพื่อรองรับสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินฝากออมทรัพย์ ขณะที่เงินฝากประจำลดลงต่อเนื่อง

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2559				2560		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.	มี.ค.
ธนาคารพาณิชย์							
จำนวนสาขา	859	860	861	856	855	850	846
เงินฝาก (ล้านบาท)	640,498	642,651	635,402	646,216	654,777	658,286	660,795
%YoY	1.0	2.8	2.9	3.0	2.6	3.1	3.2
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	676,201	670,785	670,327	688,718	690,036	696,074	693,481
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.1	2.7	2.6
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	105.6	104.4	105.5	104.6	105.4	105.7	105.0
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ							
จำนวนสาขา	403	404	406	407	406	405	406
เงินฝาก (ล้านบาท)	363,869	361,481	365,123	380,155	383,386	388,567	394,529
%YoY	n.a.	7.3	6.7	7.7	7.7	8.6	8.4
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	479,336	482,231	485,216	493,160	494,136	495,975	502,730
%YoY	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.3	4.2	4.9
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	131.7	133.4	132.9	129.7	128.9	127.6	127.4

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค. 2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 693,481 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.6 โดยเพิ่มขึ้นทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ SMEs และธุรกิจขนาดใหญ่ มีรายละเอียดสินเชื่อดังนี้

สินเชื่อธุรกิจ มียอดคงค้าง 417,359 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.2 ตามสินเชื่อที่ให้การธุรกิจการขนส่งขายปลีก ธุรกิจที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และการผลิต เป็นสำคัญ โดยเฉพาะสินเชื่อการผลิตที่ยังคงเร่งตัวสูงถึงร้อยละ 62.0 และสินเชื่อการผลิตน้ำมันปาล์มขยายตัวร้อยละ 26.1

สินเชื่ออุปโภคบริโภค มียอดคงค้าง 276,122 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.2 จากการลดลงของสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัยแนวราบหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม สินเชื่อซื้อและจัดหาที่ดิน และสินเชื่ออาคารชุด ยังคงขยายตัว

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 502,730 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.9 จากการให้สินเชื่อแก่เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร และสมาชิกสหกรณ์ เป็นต้น

เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้

%YoY	2558	2559				2560
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1
สินเชื่อรวม (ล้านบาท)	674,029	676,200	670,785	670,327	688,718	693,481
%YoY	-5.0	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6
สินเชื่อธุรกิจ :	392,900	396,797	391,715	392,655	411,708	417,359
%YoY	6.3	6.3	2.3	1.2	4.8	5.2
เกษตรกรรมฯ	13,032	12,626	12,330	12,011	11,863	11,085
%YoY	-3.2	-4.5	-8.2	-8.6	-8.9	-12.2
การผลิต	64,730	67,996	64,665	66,904	81,293	89,115
%YoY	17.9	20.1	14.1	9.1	25.6	31.1
การขายส่งและการขายปลีกฯ	135,864	137,425	138,933	139,895	141,443	141,703
%YoY	7.4	5.9	2.8	2.3	4.1	3.1
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	86,505	85,913	86,587	88,102	89,913	90,115
%YoY	5.7	5.8	4.4	3.9	3.9	4.9
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	41,041	40,508	37,906	37,107	37,141	37,166
%YoY	-3.2	-3.6	-9.6	-10.3	-9.5	-8.3
อื่น ๆ	51,728	52,329	51,294	48,636	50,054	48,175
%YoY	2.6	3.6	-2.9	-4.2	-3.2	-7.9
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	281,137	279,403	279,069	277,678	277,010	276,122
%YoY	-17.3	-0.8	-0.9	-1.9	-1.5	-1.2
เพื่อที่อยู่อาศัย	168,373	168,491	169,168	168,502	167,899	167,183
%YoY	4.8	3.8	1.7	-0.1	-0.3	-0.8
เช่าซื้อรถ	43,765	41,855	40,298	39,102	38,797	38,665
%YoY	-60.5	-14.9	-14.4	-13.1	-11.4	-7.6
การบริโภคส่วนบุคคล	68,955	69,014	69,560	70,028	70,269	70,229
%YoY	1.1	-1.4	2.0	1.0	1.9	1.8
อื่น ๆ	44	44	43	46	46	44
%YoY	-36.2	-36.0	-42.1	2.0	2.0	2.2

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ